dicem adjungamus, quæ et tempori huic, quo interitus Romani timebatur imperii, valde congruit.

36. Etenim absens Augustinus, cum audisset suos Hipponenses ob ingruentium malorum metum in ergoatione eleemosynarum refriguisse, scripta Epistola eos ita redarguit¹ : « Numquid est mihi, quod morem vestrum de vestientis pauperibus fueritis oblitii : ad quam misericordiam, cum praesens essem, vos exhortatus sum, et nunc exhortor, ne vos vincat, et pigros faciat contritio hujus mundi, cui talia videtis accidere, qualia Dominus, et Redemptor noster, qui meniri non potest, ventura prædicti. Non solum ergo non debetis minus facere opera misericordiae, sed etiam debetis amplius quam soletis. Sicut enim ad toca munitiona festinantes migrant, qui ruinam domus vident contritis parietibus immixtæ : sic corda Christiana quanto magis sentiunt mundi hujus ruinam crebrescentibus tribulationibus propinquare, tanto magis debent bona, quæ in terra recondere disponebant, in thesaurum celestem impigra celeritate transferre : ut si aliquis humanus casus acciderit, gaudeat qui de loco ruinoso emigravit : si autem nihil tale fuerit subsecutum, non contristetur, qui quandoque moriturus, immortalis Domino ad quem venturus est, bona propria commendavit ». Hæc Augustinus, his quidem temporibus, quibus Urbis, et orbis excidiū timebatur, accommodata scribebat ad suos.

37. *Hispania a Vandals devastata.* — Hoc eodem anno, iisdem consulibus, tradit Cassiodorus², Wandals Hispanias occupasse : quod et S. Prosper³ æque confirmat. Hos enim introductos esse in Hispanias a Constantino tyranno per Constantem filium aduersus Didimum, et Verinianum fratres, cognatos Honorii imperatoris, qui Hispanias tutabantur, Orosius tradit⁴. Quibus oecesis, in præmium date sunt Barbaris Hispanie deprædanda. Per quos Barbaros patefacta fuisse claustra Pyrenæi reliquis Barbaris qui in Galliis erant, idem Orosius testatur, homo Hispanus, res patrias non ignorans. Praeter Wandals, Alanos quoque neconon Suevos in Hispanias ingressos esse, Isidorus affirmat. Hi vero sic inter se Hispanias partiti sunt : Alani Lusitaniam, et Carthaginem sensim provincias : Wandali autem, cognominati Silingi, Beticam sororiantur. Hispani vero per civitates, et castella residua Barbaris dominibus se subiungunt. In Hispania Gundericus primus rex Wandalarum successit, regnans in Gallicie partibus annis sexdecim. Quonodo vero idem ob violatas Ecclesiæ miserabiliter obitu diem clausit extreum, suo loco dicimus.

38. Quam autem grave dispendium pasce sint Hispaniarum Ecclesie ex hujusmodi incursionibus, accipe ex verbis illis S. Augustini⁵ ad Honoratum consulentem, num episcopo harum persecutionum tempore fugiendum esset; ubi post alia : « Non